
FL 

 
 
 
 
 
 
 

Direzione Centrale 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 

Servizio Mobilità Sostenibile 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 580 del 26 settembre 2017 
 
Oggetto: istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo per lavori in via Saverio Altamura 

per i giorni 5,6 e 7 ottobre 2017. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che con nota PG/2017/672059 del 06/09/2017, il servizio Attività tecniche della 
Municipalità 5 ha richiesto l’adozione di una particolare disciplina di traffico per consentire i lavori 
di immissione in fogna pubblica dell’impianto annesso alla stazione di rifornimento carburanti Q8 
di via Saverio Altamura. 
Atteso che, per la realizzazione dell’intervento, risulta necessario uno scavo trasversale nella 
corsia di marcia con origine da via L. Sturzo a via S. Martini, a partire dal margine carreggiata fino 
alla mezzeria della stessa, in corrispondenza della stazione di servizio. 
Ritenuto che il dispositivo di traffico è stato concordato dall’ufficio proponente congiuntamente al 
servizio Polizia Locale U.O. Vomero-Arenella e Mobilità Sostenibile, secondo le intese raggiunte 
nel sopralluogo del giorno 11/09/2017, di cui il verbale acquisito con nota PG/2017/693265 del 
13/09/2017, prevedendo le lavorazioni nei giorni 28, 29 e 30 settembre 2017. 
Letta la comunicazione del servizio Attività tecniche della Municipalità 5, di cui al 
PG/2017/720219 del 25/09/2017 relativa al differimento della data di inizio intervento per il 
giorno 05/10/2017. 
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi per la realizzazione del predetto 
intervento è stato approvato nella seduta del 26/9/2017 della “Conferenza Permanente dei Servizi 
per la organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro”. 
Letto il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento”, di cui l’impresa esecutrice dei lavori avrà 
cura di attuare; 
Ritenuto che, per i motivi espressi, si possa adottare il provvedimento riportato nella parte 
dispositiva del presente atto. 
Letti altresì il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 e successive integrazioni ed il D.L.vo 267/2000, 

 
ORDINA 

 
Istituire il seguente dispositivo di traffico temporaneo per lavori in via Saverio Altamura, nel 
tratto di strada antistante il 2° isolato, nella corsia di marcia da via L. Sturzo verso via S. Martini, 
nei giorni 5, 6 e 7 ottobre 2017: 
1) divieto di sosta con rimozione forzata-permanente sul lato destro della strada, nel tratto 

compreso tra il fronte della stazione carburanti fino al civ. 1 di via Altamura, con sospensione 
di n. 8 stalli di sosta regolamentati a tariffa oraria; 

2) spostamento in avanti di circa mt 30 in direzione Gemito, della fermata bus contrassegnata 
con palina n. 3218; 

3) deviazione del flusso veicolare diretto verso via S. Martini, nella semicarreggiata sinistra 
ripartita per l’occasione in due corsie di marcia contrapposte; 

Comune di Napoli
Data: 27/09/2017, OD/2017/0000947



FL 

 
L'impresa esecutrice dei lavori provvederà a regolamentare i proventi della sosta per mancato 
introito, direttamente con l’ufficio concessionario ANM. La stessa provvederà alla installazione 
della prevista segnaletica di cantiere e di circolazione in attuazione al presente provvedimento. 
Altresì assicurerà il ripristino completo a regola d’arte dello stato dei luoghi preesistente. 
È demandato al servizio autonomo Polizia Locale l’adozione di ogni altro provvedimento di 
carattere contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione 
veicolare e pedonale. 
Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi siano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 
Forza Pubblica previsti dall’art.12 del decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della 
presente ordinanza. 
Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente 
ordinanza è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione. 
Ai sensi dell’art.37 del C.d.S. D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, entro 60 giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del 
Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 27/09/2017, OD/2017/0000947


		2017-09-26T13:25:51+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




